
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: FERASIN PIERO ANTONIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI GAMALERO 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE N. 16 
SERVIZIO PERSONALE 

 
 
 
OGGETTO: 
INCARICO TEMPORANEO PER GUIDA SCUOLABUS COMUNALE 
 
 
 

CIG: B9D8D08074 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che con prot. n. 4018 del 01/12/2025 il dipendente comunale di questo ente 
cantoniere/autista scuolabus Dragone D. ha presentato le dimissioni volontarie a far data dal 
15/12/2025; 
 
CONSIDERATO che il comune di Gamalero svolge il servizio di trasporto scolastico per la scuola 
dell'infanzia di Gamalero anche in convenzione con i comuni di Frascaro e Borgoratto Alessandrino; 
 
PRESO ATTO che l’altro dipendente in grado di guidare lo scuolabus svolge il proprio servizio in 
convenzione per n. 18 ore settimanali con il comune di Mombaruzzo; 
 
CONSIDERATO che nell’imminenza della ripresa del servizio di trasporto scolastico il prossimo 
sette gennaio e nelle more dell’attivazione delle procedure di mobilità/concorsuali volte 
all’assunzione di un nuovo dipendente/autista scuolabus, si rende necessario individuare strumenti 
alternativi per garantire la continuità del servizio di trasporto scolastico,  
 
CONSIDERATO che l’incarico di cui all’oggetto non rientra tra quelli espressamente vietati dalla 
circolare n. 6/2014 del 04/12/2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: FERASIN PIERO ANTONIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo generale dell’ente n. 4339 del 24/12/2025 con il quale il 
sig. Pigoni Sauro Mario Anselmo (C.F PGNSMR59P26A182H)., in possesso di patente D + CQC, si 
rende disponibile, mediante prestazione occasionale, a svolgere il servizio di guida dello scuolabus 
comunale a fronte di un compenso orario di € 30,00 oltre ritenuta d'acconto del 20%; 
 

QUANTIFICATO in tre ore giornaliere per tre giorni la settimana l’impegno del succitato autista nel 
periodo 09 gennaio – 30 aprile 2026 (salvo esito positivo anticipato delle procedure concorsuali) per 
un costo presunto nel periodo quantificabile in  € 4.676,4; 
 
RITENUTO equo e in linea con i valori di mercato il preventivo sopra descritto; 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento costituisce affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 motivo per cui non si rende necessaria la consultazione di più 
operatori economici; 
 
PRESO ATTO che: 

- L’ incarico è temporaneo, a soggetto determinato e in carenza accertata di personale interno 
avente idonea professionalità ed esperienza; 

- l’incarico rientra nei presupposti e nei limiti di cui all’art. 1, comma 173 della l. n. 266/2005 
-  è stato acquisito il CIG B9D8D08074 giusta delibera ANAC n. 584 del 19/12/2023 recante 

“Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore 
dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti 
pubblici”; 

 

RILEVATO che: 
-  il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs n. 267/2000, in quanto: 
 è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la 

normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon 
andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità 
dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità; 

 è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente di cui al PIAO – peg approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30/12/2025; 

 

RILEVATO che nell’incarico in parola sussistono gli elementi della particolare e comprovata 
esperienza, trattandosi di incarico a soggetto dotato di particolare e pluriennale esperienza nella 
materia; 
 
RITENUTO di inquadrare tale prestazione, stante il requisito della professionalità ma non quello 
dell’abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo occasionale 
previste dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 (redditi diversi); 
 
 

TUTTO quanto premesso  

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: FERASIN PIERO ANTONIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

DI CONFERIRE incarico di prestazione occasionale d’opera al sig Pigoni Sauro Mario Anselmo, 
(C.F. PGNSMR59P26A182H), per il servizio di autista dello scuolabus comunale per n. tre giorni la 
settimana nel periodo 09/01/2026 – 30/04/2026 a fronte di un compenso orario di € 30,00 oltre 
ritenuta d'acconto del 20%. 
 

DI APPROVARE e di sottoscrivere lo schema di contratto allegato sub A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 

DI ASSUMERE impegno di spesa di euro 4.676,4, oneri di legge inclusi, sul Capitolo 185/1 codice 
di bilancio 01.05.1.101 del bilancio di previsione 2025 – 2027 annualità 2026; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e ss.mm.ii. 
con gli obiettivi di finanza pubblica e con gli stanziamenti di bilancio, come da parere di regolarità 
contabile e attestazione finanziaria del Resp. del Servizio finanziario; 
 
DI DARE ATTO che non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile del servizio cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici; 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ZARDO MASSIMILIANO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gamalero.  Responsabile Procedimento: FERASIN PIERO ANTONIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

(ART. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegno contabile, 
regolarmente registrato, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Gamalero, lì   30/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, rilascia: 
 
X PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

  PARERE NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:  
 

 PARERE NON OCCORRE, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Gamalero, lì   30/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  ROBBIANO DOTT. EGIDIO 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Gamalero, lì    30/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZARDO MASSIMILIANO 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal                            al                         . 
 
 
Gamalero, lì     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ZARDO MASSIMILIANO 
 


